
C OMUNE       DI      TRIPI-ABAKAINON
( Città Metropolitana di  Messina )

®#
ORIGINALE    Di

DELIBERAZI0NE   DELLA GIUNTA    MUNICIPALE

n.      117             Reg. del  17/07/2025

Oggetto: Attività    in    materia    sportiva    ed    aggregativa    state    2025    -   Concessione    contributo
all'Associazione ASD TRIPI-ABAKAINON. Deteminazioni.

L'amo Duemilaventicinque il giomo diciassette del mese di luglio,   alle ore      12:32
seguenti, in video conferenzag si è riunita la Giunta Municipale, convocata nelle forme di legge.

Presiede l'adunanza  il Sig.    Lemmo Michele, Sindaco, con l'intervento dei Signori:

Componentì  della  Gìunia  Municipale Presenle Assente

1 LEMMO                     MICHELE Sindaco X
2 TOMAS IN O            ANTONINO Assessore X
3 CAS SATA                NELLO Assessore X
4 MERLINO               CARMELA Assessore X
5 I TALIAN 0               VINC ENZO Assessore X

La  seduta  è  in  video  collegamento  ai  sensj  del  Regolamento  per  lo  svolgjmento  delle  sedute  della  Giunta  del  Comune  di  Tripi-
Abakainon,  adottato con delibera di G.M.  n. 90 del  30/03/2022.
11   Presidentc,      constatato   che   il   numero   dei   presentj   è   legale.   dichiam  aperta  la  riunione   ed   invita  i   convenuti   a  deliberare
su]].argomento  in oggetto specificato e dj  cui a]l'infra riportata proposta.
A seguito dell'apertura del  video collegamento. ogni  membro della Giunta riesce a visualizzare in modo chiaro e distinto  i  volti  degli
altri  interlocutori.
]1  Segretario  Comunalc,  parimenti  video  col]egato.  attesta  che  la qualità  del  segnale  permette  di  udìre  in  modo  chiaro  e  distinto  la
voce di ogni pariecipante.
11  Presidente.  constatata la partecipazione attiva di tutti  ì  componenti e del  segretario,  attesta che tutti  i partecipanti  alla Giunta hanno
letto ed esamjnato ]'inffa riportata proposta.  Indi dichiara aperta la discussjone.



PROPOSTA DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE

OGGETTO:    Attività  in  materia  sportiva  ed  aggregativa  estate  2025  -  Concessione  contributo
all'Associazione ASD TRIPI ABAKAINON. Determinazioni.

PREMESSO che l'Amministrazione Comunale:
-  in  confomità  ai  principi  statutari  e  nel  rispetto  delle  indicazioni  della  nomativa  nazionale,
riconosce  la  specificità  del  ruolo  svolto  dallo  sport  nella  vita  sociale  e  culturale  della  comunità,
capace  di  migliorare  le  condizioni  psicofisiche  della  persona,  tutelare  la  salute,  contribuire  alla
fomazione educativa ed allo sviluppo delle interazioni sociali all'intemo della comunità;
-  riconosce  lo  spoii  quale  valore  strategico  ai  fini  aggregativi  e  nel  processo  di  sviluppo  della
comunità;
-   riconosce  nella  promozione  di   politiche   sportive  ed  aggregative,  obiettivi  che  la  medesima

persegue  e  valorizza  anche  attraverso   lo   sviluppo   di   rapporti   di   cooperazione  con  organismi
sportivi;
PRESO  ATTO  che  con  nota assunta agli  atti  dell'Ente  al  prot. ?/93  /2025,  l'Associazione  ASD
TRIPI  ABAKAINON  con  sede  in  Tripi,  ha  presentato  istanza  di  concessione  per  un  contributo
economico  al  fine  di  realizzare,  una  serie  di  manifestaziori  estive  sportivo-ricreative,  nel  corso
dell'estate 2025;
ATTESO  che  la  suddetta  nota  è  completa  di  programma  delle  attività  e  gare  da  realizzare,  e  di
bilancio preventivo delle spese occorrenti;
RITENUTA  la  proposta  meritevole  di  accoglimento  da  parte  dell'Amministrazione  Comunale,
riconoscendo all'Associazione in argomento:

-     La concessione di uncontributo economico di €  l.150,00;
-     La concessione gratuita suolo pubblico e del campetto sportivo della fi.az. Campogrande;
-     La concessione del patrocinio  gratuito  con l'autorizzazione all'uso  del  logo  del  Comune  di

Tripi-Abakainon sul materiale promo-pubblicitario che sarà utilizzato;
EVIDENZIATO che faranno esclusivamente capo all'Associazione istante, tutti gli aspetti logistici
ed organizzativi legati alla manifestazione e tutti gli oneri di legge che ne conseguono;
RAVVISATO,  come  da  giuisprudenza  contabile  (parere  della  Corte  dei  Conti  sez.  Liguia  n.
6/2011,  sez.  reg.  di  controllo  per  il  Piemonte  n.  77/2016/SRCPIEmAR  e  sez.  reg.  di  controllo
Lombardia 248/14)   che non si configua attività di sponsorizzazione il sostegno ad iniziative di  un
soggetto  terzo  rientranti  nelle  finalità  del  Comune  e  posti  nell'interesse  della  collettività,  con
positiva ricaduta sul tessuto sociale e commerciale cittadino;
VISTO   l'art.   13   della   L.R.   30/04/1991   N.   10   che   subordina   la   concessione   di   contributi   e,
comunque,  l'attribuzione  di  vantaggi  economici  di  qualunque  genere,  alla  predeteminazione  e
pubblicazione dei criteri da stabilire con apposito regolamento;
VISTO  il  vigente  Regolamento  Comunale  per  l'emanazione  degli  atti  patrimoniali  favorevoli  ai
destinatari, adottato con deliberazione di C.C. n. 23 del 29.07.1995, esecutiva ai sensi di legge;
DATO ATTO  che  l.Ente ha approvato  il  bilancio di previsione 2025/2027  con delibera di  C.C.  n.
19/2025, esecutiva;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO l'O.R.EE.LL., vigente in Sicilia;
VISTA la vigente disciplina giuridica di settore,

SI      PROPONE

Per quanto espresso in premessa, alla Giunta Municipale,  la deliberazione del seguente dispositivo:



1.   Di  prendere  atto  dell'iniziativa  promossa  dall'Associazione  ASD  Tripi  Abakainon,  senza
scopo di lucro, con sede in Tripi,  C.F.  90035380832, da realizzare nel  periodo estivo 2025,
meglio dettagliata nel programma allegato alla nota prot J4q3 /2025, in atti;

2.   Di  sostenere  la medesima  iniziativa mediante  il  riconoscimento  dei  vantaggi  economici  di
seguito riportati :
- Contributo economico di €  1.150,00;
- Concessione gratuita suolo pubblico e del campetto sportivo della fraz. Campogrande;
-  Concessione  del  patrocinio  gratuito  con  l'autorizzazione  all'uso  del  logo  del  Comune  di
Tripi-Abakainon sul materiale promo-pubblicitario che sarà utilizzato;

3.   Di   dare  atto  che  faranno  esclusivamente   capo  all'Associazione  istante,  tutti  gli  aspetti
logistici  ed  organizzativi  legati  all'iniziativa  e  tutti  gli  oneri  di  legge  che  ne  conseguono,
così  come  ogni   altra  istanza,  richiesta  di  autorizzazione,  ovvero,  adempimenti  di   sorta
necessari alla realizzazione dell'iniziativa, compreso i diritti Siae;

4.    Di  imputare  la complessiva somma di €  1.150,00 al corrispondente capitolo di bilancio c.e.
che presenti la sufficiente disponibilità;

5.   Di  assegnare  la  somma  di  €  1.150,00  al  Responsabile  del  Settore  Amministrativo  per  la
conseguente attività gestionale.

6.   Di  rendere  la  delibera  di  approvazione  della  presente  proposta  immediatamente  esecutiva
per l'urgenza di porre in essere gli atti consequenziali.

7.   Di   trasmettere   copia  della  presente   al   Settore   Economico   -   Finanziario   per   l'attività
gestionale di  competenza.

8.    Di    procedere    alla    pubblicazione    sul    sito    istituzionale    dell'Ente,    A/òo    0#    £z.#e,
Amministrazione  Trasparenie  e  Pubbliciià  notizia,  aì  sensì  delle  r.ispettìve  dìspos.izìori  ò.i
legge.

L'Istruttore

(''ìì?.':/'F-



REGIONE  SICILIANA               COMUNE  DI  TRIPI-ABAKAINON

Ai  seiisi  dell'art.  53  della  legge  8.6.1990,  n.142,  come  recepita  con  l'art.1  comma  1   lettera  i)  della  L.R.
11.]2.1991,   n.   48,   come   sostituito   dall'art.    ]2   comma    1    punto   0.1    della   L.R.   23.12.2000,   n.   30,   che
testualmente recita:

1.     "  su ogni proposta di deliberazione sottoposia alla Giunia ed al Consiglio, che rion sia mero atio di
indirizzo,  deve essere richiesto il parere  in ordine  alla sola regolarità tecnica del  Responsabile del
Servizio    interessato   e,    qualora   comporti    impegno   di   spesa   o   diminuzione    di   eniraia,   dal
Responsabile di Ragioneria in ordine alla regolarità contabile  " .

Sulla Proposta di Deliberazione e sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto:

IL RESPONSABILE
Per quanto conceme la regolarità tecnica esprime parere:
FAVOREVOLE

i      EiETLESEè¥LZE8
DataJ4/O    ea2S     iLREspoNSABiLE  Ff   ,

IL RESPONSABILE )   Per quanto conceme la regolarità contabile esprime parere:                                    '

DEL SERVIZIOFINANZIARIO11 FAVOIUVOLE                                                                                          iII
1-

5XFÀ DELLA SEDUTA Decisione della Giunta Municipale ILVE ALIZZANTE

DELIBERAZIONE
NUMERO



LA  GIUNTA  MUNICIPALE

VISTA l 'allegata proposta di deliberazione;
VISTA   la  Legge   08.06.1990,   n.   142   così   come   recepita   con   Legge   Regionale
11.12.1991, n. 48 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO lo Statuto comunale;
VISTA la Circolare n. 02 dell' 11.04.1992 dell'Assessorato Regionale Enti Locali;
VISTl i pareri favorevoli espressi ai  sensi dell'art. 53  della Legge 08.06.1990 n.  142,
recepito   dall'art.1   comma  1,   lett.   i)   della   L.R.11.12.1991,   n.   48   e   successive
modifiche ed integrazioni;
VISTO 1'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia;
Con voti unanimi, resi nelle fome di legge

DELIBERA

Di   approvare   l'acclusa   proposta   di   deliberazione   che   si   intende   integralmente
trascritta ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo.

LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA la L.R. 03/12/1991, n. 44;
RAVVISATA  1'opportunità    di  rendere  la  presente  deliberazione  immediatamente
esecutiva stante l.esigenza a prowedere in merito;
AD unanimità di voti, espressi nelle fome di legge

DELIBERA

Rendere,  per la causale di cui in premessa, 1a presente deliberazione immediatamente
esecutiva.



11 presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive, digitalmente, per confema.
11 Presidente

Lemmo Michele
Sottoscrizione d igitale

Ai  sensi del D.Lgs.  82/05

L'Assessore Anziano
Tomasino Antonino

Sottoscrizione digi d e
Ai sensi del  D.Lgs.  82/05

11 Segretario Comunale
S erena Casamento
Sottoscr]zione digitale
Ai  sensi del  D.Lgs.  82/05

SI  ATTESTA  CIIE LA  PRESENTE  DELIBERAZIONE E' STATA TRASMESSA
Ai Capigruppo Consiliari di Maggioranza e di  Minoranza,  loro sede, con    nota
del

11 Responsabile del servizio

LA  PRESENTE  DELIBERAZIONE  E'  IMMEDIATAMENTE  ESECUTIVA
AI SENSI DELL'ART.12 COMMA 2 DELLA L.R. 3.12.1991, N. 44

Lì,17/07/2025

Visto:  11 Presidente
Lemmo Michele

Sottoscrizione digitale
^i  sensi  del  D.Lgs.  82/05

11 Segretario Comunale
Serena Casamento
Sottoscrizione d igitale

^i sensi  del  D.Lgs.  82/05

La presente deliberazione è stata trasmessa per l'esecuzione all'ufficio

In data                                                                           ll Responsabile


